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ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce je zmapovat americké pohledy na postavení Střední Evropy v

americké zahraniční politice v období od skončení studené války. Její ambicí je

systematizovat tu výseč amerického myšlení, jež se dotýká Střední Evropy a vztahů USA s

tímto regionem, a porozumět tomu, jak jednotlivé americké myšlenkové směry a tradice na

tuto tematiku pohlížely a pohlížejí.

Za tímto účelem využívá dvě existující typologizace amerického zahraničněpolitického

myšlení a následně se pokouší formulovat typologizaci vlastní, jež by byla vhodnější pro

postižení spektra amerických pohledů na Střední Evropu.

Práce nepopisuje, co se ve středoevropsko-amerických vztazích skutečně stalo, ale snaží se

přispět k porozumění americkému zahraničněpolitickému myšlení, respektive jeho jedné

tematické součásti: té, jež se týká středoevropsko-amerických vztahů a postavení Střední

Evropy v mezinárodní politice. Prostředkem, jenž k tomuto účelu práce využívá, je analýza

amerického diskursu o Střední Evropě po skončení studené války, přičemž práce

nepředpokládá přímý kauzální vztah mezi touto diskusí a reálnou podobou americké

zahraniční politiky. Předpokládá nicméně, že praktická podoba americké zahraniční

politiky vůči Střední Evropě je touto diskusí ovlivňována, respektive že postoje, názory a

návrhy v ní vyjádřené slouží jako jeden ze zdrojů pro tvorbu politiky.

Hlavní výzkumná otázka, jíž chce tato práce zodpovědět, zní: Jaké je spektrum amerických

postojů ke Střední Evropě a vztahům mezi ní a USA, vyjadřovaných ve veřejné americké

zahraničněpolitické diskusi po skončení studené války?

Za účelem systematizace amerického myšlení o Střední Evropě a zároveň zodpovězení

výzkumné otázky využívá práce jako svého empirického základu klíčové americké debaty

o rozšíření NATO, jež se odehrála v devadesátých letech.

ABSTRACT

The main goal of this disertation is to map American pespectives on the position of Central

Europe in American foreign policy after the Cold War. Its ambition is to systematize the

particular area of American foreign policy thought that deals with Central Europe and,

more precisely, with U.S. relations with the region. The goal is to contribute to a better

understanding of how have the individual camps and traditions represented in the

American foreign policy debate approached this particular issue.

To achieve these goals, this disertation employs two existing typologies of American

foreign policy thought and, subsequently, attempts to create a new, original typology that

would better suit the aim of mapping the whole spectrum of relevant American

perspectives on Central Europe.

This disertation does not describe what has really happened in Central European-American

relations, but rather aims at understanding better the U.S. foreign policy thought or, better

said, one specific part of it: Opinions on U.S.-Central European relations and the position

of Central Erope in international politics. Analysing the American post-Cold War discourse

on Central Europe is the instrument to achieve this goal. This disertation, however, does

not pressupose a direct causal link between the discourse and the American foreign policy

as it has actually been implemented. It nevertheless believes that the actual American

policy toward Central Europe has been influenced by this discourse. To put it differently,

the positions, opinions and proposals expressed in the discourse have served as one group

of inputs to the actual policy-making process.

The main research question this disertation aims at answering is: How has the spectrum of

American approaches toward Central Europe and the regions' relations with the United

States after the Cold War looked like, as expressed in the public foreign policy debate?

To systematize the American foreign policy thought dealing with Central Europe and to

answer the research question, this disertation uses, as its empirical base, the key American

debate on NATO enlargement that roared for much of the 1990s.
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1. ÚVOD

1.1. Spojené státy a Střední Evropa: zvláštní vztah?

Řada Středoevropanů i Američanů v uplynulých dvou desetiletích vyjádřila přesvědčení, že

vztahy mezi Střední Evropou a Spojenými státy mají unikátní povahu, v něčem obdobnou

tradičnímu „zvláštnímu vztahu“ (special relationship) existujícímu mezi USA a Velkou

Británií. Unikátnost středoevropsko-amerických vztahů je chápana tak, že jejich povaha a

kvalita je odlišná jak od historie vztahů mezi Střední Evropou a jakoukoli jinou velmocí,

tak od historie amerických vztahů s jakýmkoli jiným regionem složeným ze zemí malé a

Střední velikosti.

Krátce před zahájením druhé války v Zálivu v roce 2003 označil americký ministr obrany

Donald Rumsfeld ty evropské země, jež americkou intervenci odmítaly, za reprezentanty

úpadkové, nemorální, dekadentní, nevděčné a nespolehlivé „Staré Evropy“ (Old Europe).

Naopak středoevropské vlády iráckou válku podporující představovaly v očích Bushovy

administrativy „Novou Evropu“ (New Europe): principiální, loajální, proamerickou a

podporující americkou agendu podpory demokracie a boje proti tyranii.1

Podle proponentů myšlenky „zvláštního vztahu“ mezi USA a středoevropskými zeměmi

byla tato epizoda jen jedním z mnoha projevů tohoto fenoménu. Ronald Asmus,

prominentní představitel druhé administrativy prezidenta Clintona, a významný český

diplomat a politik ve společném článku publikovaném v roce 2005 tvrdili: „Atlantismus

[proamerické politické postoje] Střední a východní Evropy je zakořeněn v historii,

národních strategických zájmech a ve skutečně prožité nedávné zkušenosti. I když tyto

faktoru jistě nejsou navždy neměnné, jsou opravdové a v dohledné budoucnosti

pravděpodobně stabilní.“2

Wess Mitchell, ředitel washingtonského think-tanku CEPA, jenž se zaměřuje na americké

vztahy se Střední Evropou, je přesvědčen, že Střední Evropa je „společenstvím zemí, které

jsou kvůli svému ekonomickému potenciálu, svému postoji k použití vojenské síly i díky své

1 Přepis tiskové konference Donalda Rumsfelda ze dne 22. ledna 2003 je k dispozici na

www.defenseling.mil/transcripts/transcript.aspx?transcriptid=1330.
2 Ronald D. Asmus, Alexandr Vondra: The Origins of Atlanticism in Central and Eastern Europe. In:

Cambridge Review of International Affairs, Volume 18, Number 2, July 2005, s. 204.
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geopolitické orientaci přirozeně nakloněny partnerství se Spojenými státy.“3 Podle

Mitchella mají „státy Střední Evropy většinou proamerické cítění a mají sklon podporovat

americké zahraničně politické iniciativy.“4

Ve své starší knize z roku 2002 Asmus psal, že „[středoevropské země] důvěřovaly

Spojeným státům. Byly mezi nejvíce proamerickými zeměmi v Evropě, navzdory (nebo

možná právě kvůli) několika dekádám komunismu (…). Jejich cílem bylo dostat Rusy pryč

a Američany dovnitř.“5 Esther Brimmer se podobně domnívala, že „Nové členské země

EU, především ty ze Střední a Východní Evropy, mají sklon být více atlantistické, než

někteří stávající členové (…). Tyto země oceňují přítomnost Spojených států jako protiváhu

evropských velmocí.“6

Podobných příkladů by se daly uvést desítky a zdaleka by se nejednalo jen o rutinně

pozitivní politická a diplomatická vyjádření, ale o přesvědčení sdílené mnoha experty na

zahraniční politiku působícími ve výzkumných organizacích, think-tancích a na různých

akademických pracovištích.

Je však samozřejmé, že jak ve Střední Evropě, tak ve Spojených státech bylo přesvědčení o

existenci takového „zvláštního vztahu“ vždy předmětem sporů. Ještě silnější diskuse pak

probíhaly o tom, zda by takový těsný vztah existovat vůbec měl a zda je americkým (či

středoevropským) zájmům prospěšný. Mnoho zahraničněpolitických realistů ve Spojených

státech, především těch blížících se izolacionistickému pólu realismu, argumentovalo tím,

že blízký vztah ke Střední Evropě škodí amerických globálním zájmům. Což ovšem

mnohdy implikuje, že také tito kritici existenci „zvláštního vztahu“ mezi USA a Střední

Evropou uznávají, ale vinu za jeho vytvoření kladou ztřeštěným wilsonovcům a hamižným

hamiltonovcům, tvořícím liberálně-institucionalistický směr americké zahraniční politiky.7

V každém případě platí, že přesvědčení o existenci takového zvláštního vztahu na americké

straně nevyvěrá jen z nějakých materiálních skutečností, ale bylo a je zakotveno primárně

3 A. Wess Mitchell: Tipping the Scales – Why Central Europe Matters to the United States. Washington,

CEPA 2005, s. V.
4 Tamtéž, s. 36.
5 Ronald D. Asmus: Opening NATO's Door: How the Alliance Remade Itself for a New Era. New York,

Columbia University Press 2002, s. 12.

[…]


izolacionismus (odmítání budování formálních spojeneckých a integračních

vazeb).

3. Unilateralismus (či bilateralismus, tedy spolupráce mimo etablované instituce)

versus multilateralismus (spolupráce prostřednictvím multilaterálních

institucí).
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4. Střední Evropa jako strategická výhoda (zisk, posílení) versus střední Evropa

jako strategické břemeno (ztráta, oslabení).

Tyto čtyři dichotomie můžeme zjednodušit do podoby následujících tabulek a doplnit do

nich jména lidí, s nimiž jsme se setkali při analýze debaty o rozšíření NATO, i směrů, jež

ve vztahu ke Střední Evropě reprezentují:

Tabulka 10: Alternativní typologie amerických postojů ke Střední Evropě I

INTERNACIONALISTÉ NEOIZOLACIONISTÉ

spolupráce s velmocemi
(Ruskem)

spolupráce s malými zeměmi
(Střední Evropou)

neangažovat se
v evropské bezpečnosti

UNILA-
TERALI-
STÉ

Kennan, Simes,
Gvozdev

Kagan, Jackson, Weigel
Carpenter, Bandow,
Perlmutter, Layne,

Buchanan

MULTI-
LATERA-
LISTÉ

Mandelbaum,
zpočátku Talbott

Kissinger, Brzezinski,
Albrightová, Asmus

0

Tabulka 11: Alternativní typologie amerických postojů ke Střední Evropě II

INTERNACIONALISTÉ NEOIZOLACIONISTÉ

spolupráce s velmocemi
(Ruskem)

spolupráce s malými zeměmi
(Střední Evropou)

neangažovat se
v evropské bezpečnosti

UNILA-
TERALI-
STÉ

hamiltonovští „great-
power“ realisté

jacksonovští
neokonzervativci,

„small-power“ realisté

jeffersonovští libertariáni
a paleokonzervativci

MULTI-
LATERA-
LISTÉ

wilsonovští „great-
power“ liberálové

liberální jestřábi,
multilateralističtí realisté,

„small-power“ realisté
0
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7. ZÁVĚR

Tato práce si kladla za cíl systematizovat americkou diskusi o Střední Evropě a porozumět

jejím jednotlivým pozicím. Za tímto účelem analyzovala americkou debatu o rozšíření

NATO, která probíhala po větší část devadesátých let. Je výjimečně vhodným zdrojem

empirického materiálu pro zkoumání amerického zahraničněpolitického myšlení, protože

se do ní v díky její délce rozsahu a důležitosti zapojili téměř všichni veřejně činní američtí

experti a komentátoři věnující se zahraniční politice. V debatě o rozšíření NATO tedy

nalezneme v zásadě všechny existující proudy, směry, tábory a tradice amerického

zahraničněpolitického myšlení po studené válce.

Hlavní výzkumnou otázkou, již si tato práce kladla, bylo porozumět tomu, jaké je

spektrum amerických postojů ke Střední Evropě, vyjadřovaných ve veřejné americké

zahraničněpolitické diskusi od konce studené války, a jaké charakteristiky mají

jednotlivé pozice v jejím rámci. Práce tedy usilovala o analýzu amerického

zahraničněpolitického diskursu týkajícího se Střední Evropy, nikoli o historickou analýzu

reálných středoevropsko-amerických vztahů.

Za tímto účelem si jako svůj hlavní metodický nástroj zvolila typologizaci. Nejprve

využila dvou existujících (obecných) typologií amerického zahraničněpolitického myšlení,

aby následně přistoupila ke konstrukci typologie vlastní, jež lépe odpovídá specifickému

tématu americko-středoevropských vztahů.

Po aplikaci obou převzatých typologií se totiž ukázalo, že nejsou zcela schopny rozlišit

spektrum amerických postojů ke spolupráci se Střední Evropou. Dobře posloužily ke

zmapování diskursivní krajiny a k lepšímu pochopení toho, o co v americkém myšlení o

Střední Evropě po studené válce šlo. Některá specifika týkající se Střední Evropy však

postihnout nedokážou. U řady jejich dílčích pozic dochází k dalšímu vnitřnímu štěpení v

pohledech na Střední Evropu a její zapojení do americké zahraniční politiky. Existující

typologie tak nenabízejí dostatečně jemné měřítko, aby postihly téma Střední Evropy.

Jako nejdůležitější kritérium či téma vztahující se ke Střední Evropě se ukázala orientace

buď na spolupráci s regionálními velmocemi (Ruskem), nebo naopak na spolupráci

s menšími zeměmi v jejich sousedství (Střední Evropa). Toto štěpení prochází napříč
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nejenom realistickým a liberálním táborem v první typologii, ale i wilsonovskou a

hamiltonovskou tradicí v Meadově typologii. Pro vypracování specializované typologie

odpovídající americké diskusi o Střední Evropě se proto právě toto téma musí stát

nejdůležitějším kritériem pro vymezení pozic. Tato základní dichotomie („great-power“

versus „small-power“) pak může být doplněna některými konvenčními dichotomiemi

amerického zahraničněpolitického myšlení, jak ukazují tabulky v předchozí kapitole. Jako

nejužitečnější se jeví dichotomie internacionalismus/izolacionismus a multilateralismus/

unilateralismus.

Od analýzy politického diskursu nemůžeme očekávat prediktivní schopnosti. I když jsme

poznali spektrum amerických postojů ke Střední Evropě a mohli jsme je přehledně

systematizovat, predikovat budoucí americkou politiku vůči regionu nám to neumožňuje.

Analýza nám však může posloužit k tomu, abychom porozuměli šíři možností, jež i do

budoucna tvůrci americké zahraniční politiky budou mít k dispozici, respektive bude na ně

existovat jakási diskursivní příprava. Kromě toho nám analýza pomůže lépe porozumět

myšlenkovým zdrojům názorů a postojů ke Střední Evropě, se kterými se ve Spojených

státech setkáváme.
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