Hodnocení školitele doktorského studia a disertační práce Jana Jireše „Role Střední Evropy v americké zahraniční politice po studené válce“

Jan Jireš nastoupil do doktorského studia v říjnu 2004. Skutečnost, že práci předložil až tento rok, neplynula z nečinnosti, ale naopak z toho, že mezitím stihl započít plnohodnotnou akademickou kariéru a stát se jedním z předních expertů na otázky bezpečnostní a obranné politiky v ČR. Nejprve přednášel na Ústavu politologie FF, aby se potom přesunul na Institut CEVRO (od září 2009), kde nyní vedle pedagogické činnosti také zastává funkci ředitele Pražského centra pro transatlantické vztahy. V rámci doktorského studia absolvoval v akademickém roce 2008/2009 roční Fulbrigtův pobyt na Johns Hopkins University ve Washingtonu. V současné době pracuje na dvou grantových projektech. První se týká strategické koncepce NATO 2010 a různých aspektů bezpečnostní spolupráce v Evropě a jeho zadavatelem je Ministerstvo vnitra ČR. Druhým je práce v týmu ustaveném německým Sozialwissenschaftliches Institut der Bundeswehr, jehož výsledkem bude kniha o evropských bezpečnostních kulturách.

V letech 2010/2011 se také zúčastnil práce expertní skupiny ustavené českým Ministerstvem obrany za účelem vypracování strategické obranné koncepce ČR. V současnosti je členem týmu expertů Mezinárodního visehradského fondu, který pracuje na konceptech a doporučeních týkajících se regionální obranné spolupráce ve Střední Evropě. V posledních letech publikoval řadu politických analýz v periodících jako je *Washington Post*, *Central European Digest*, *Natoaktual*, *Hospodářské noviny*, *Lidové noviny*, *Mezinárodní politika* ad. Akademicky publikoval v *Mezinárodních vztazích a Perspectives*.

Jeho disertační práce „Role Střední Evropy v americké zahraniční politice po studené válce“ je zaměřena na kvalitativní výzkum amerického zahraničně-politického diskurzu a způsobu, jakým po zhroucení sovětského bloku konstruoval Střední Evropu. Autor metodologicky korektně odděluje diskurz od politiky samotné a neklade si za cíl stanovit kauzální nexus mezi nimi. Typologie různých pozic může podle něj pomoci vymezit mantinely reálného rozhodování, ale nelze ho z ní vyvodit. Práce dokládá relevanci a výraznost tématu Střední Evropy v amerických zahraničně-politických diskusích (obzvláště ve druhém Clintonově období), neklade si však za cíl ani srovnat tuto relevanci s relevancí dalších geopolitických regionů, ani vysvětlovat z ní konkrétní zahraničně-politická rozhodnutí.

Důležitost Střední Evropy v americkém zahraničně-politickém diskurzu má podle něj nejjobecnější důvod v tom, že tato oblast vznikla jako geopolitický region v důsledku wilsonovské politiky na konci 1. světové války a že wilsonovský diskurz má stále ústřední postavení v amerických strategických debatách.

Empiricky čerpá práce z kvalitativní analýzy řady klíčových textů sledovaného období, a také z rozhovorů, které autor vedl v rámci svého ročního pobytu ve Washingtonu s různými americkými zahraničně-politickými experty. Teoretické jádro práce tvoří přehled základních pozic vůči Střední Evropě (včetně praktických stanovisek k žádoucí politice) z hlediska dvou uznávaných typologií amerického zahraničně-politického diskurzu – první je mainstreamové odlišení realistů, liberálů a neokonzervativců, druhá pochází o Waltera Russella Meada a odlišuje jeffersonovce, hamiltonovce, jacksonovce a wilsonovce. Protože u obou typologií zahrnují některé kategorie pluralitu postojů k Střední Evropě (především liberálové a realisté v první typologii a hamiltonovci a wilsonovci ve druhé), autor navrhuje jinou typologii, která třídí různé pozice podle tří os: multilateralismus vs. unilateralismus, spolupráce s velmocemi vs. spolupráce s malými zeměmi, izolacionismus vs. internacionalismus. Výsledné utřídění skutečně dává větší vhled do strukturace diskurzivního pole ve vztahu k danému předmětu (Střední Evropě).

Celkově považuji text za velmi zdařilý a v teoretické části za inovativní. Práce s empirickými zdroji je korektní a teoretický výklad logicky koherentní. Považuji práci za dostatečný podklad pro udělení doktorského titulu.

Jak průběh doktorského studia, v jehož rámci započal Jan Jireš slibnou akademickou i expertní kariéru, tak kvalita práce mě umožňují doporučit, aby práce byla předložena k závěrečné obhajobě.

Prof. Pavel Barša